
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 30.03 a 28.04.2015, referentes 
ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 769/2015-DAF/CGP, de 13/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2824/2014-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor OLAVO GLICÉRIO DE ATHAYDE CAVALCANTE, Assistente 
de Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Bragança, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
17/09 a 16/10/2014, onde se lê referente ao triênio 2009/2012 
leia-se referente ao triênio 2002/2005.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 764/2015-DAF/CGP, de 13/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/351345, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINÊS BRAGA FURTADO, Vistoriador, 
matrícula 57201323/1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/04 a 
30/04/2015, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 782/2015-DAF/CGP, de 17/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165333A/1, de 16.03.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266230/1, lotado na 
Gerência de Transporte, por trinta (30) dias, no período de 
12.04.2015 a 11.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 808091

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 801/2015-DG/CGP, de 18/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226865/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 808061

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 800/2015-DG/CGP, de 18/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Operação e Fiscalização 
de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 808063

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 

Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/GCP, 

torna público o cancelamento do processo licitatório PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 05/2015 tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é 

a aquisição de lixeiras para atender as demandas do DETRAN/PA,  

através de justifi cativa constante no processo n° 2013/467807.

Belém, 18 de Março de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento

Pregoeira

Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 807970

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 

Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 

1950/2014-DG/CGP, torno público que acolheu a impugnação 

interposta pela empresa Planalto Service Ltda ao edital do 

processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 - CPL, 

tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a contratação de empresa 

para prestação de serviços de produção de Carteira Nacional 

de Habilitação (CNH) e de Permissão Internacional para Dirigir 

(PID), emissão dos Certifi cados de Registro e Licenciamento de 

Veículos (CRLV) e Certifi cados de Registro de Veículos (CRV), 

e outros serviços, concedendo-lhe provimento parcial, onde a 

exigência de visita técnica, constante no ITEM 4.1.3, letra “e” 

poderá ser substituída por declaração em que o responsável 

técnico afi rma ter conhecimento pleno do objeto licitado. As 

demais disposições editalícias fi cam inalteradas.

Belém, 18 de março de 2015.

Patricia Regina Leotty da Cunha

Presidente da CPL

Visto:

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

DETRAN/PA

Protocolo 807974

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo

LINDEMBERG SILVA 
DE ASSIS

80845862-1 MOTORISTA EXCELENTE 2013/577520 DE 
02.12.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de março de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 807640

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à  Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste 
ato representado por seu Diretor Geral, Sr. NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE, brasileiro, portador do RG nº 1.516.834 
PC/PA, inscrito no CPF nº 089.732.612-15, por ato unilateral, 
resolve RESCINDIR o Contrato n° 018/2013, celebrado com o 
Sr. DAVID MARCOS TOBELEM, portador da CI/RG n° 2356022 
SSP/PA e do CPF n° 032.883.402-59, matriculado na JUCEPA 
sob o n° 20080609627, estabelecido nesta cidade à Avenida 
Nazaré, n° 1083, apto. 1102, bairro de Nazaré, CEP: 66035-
170, em razão da celebração do Contrato n° 084/2014 com 
a empresa VIP - Gestão e Logística Ltda., oriundo do Pregão 
Eletrônico n° 08/2014-DETRAN-PA, cujo objeto é  executar 
serviços de REMOÇÃO, GUARDA, GESTÃO DE PÁTIOS PRÓPRIOS 
E DE TERCEIROS, PREPARAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE LEILÕES 
PÚBLICOS POR LEILOEIRO(A) PUBLICO(A) OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, com estrutura de transporte e pátios próprios para 
remoção, guarda e alienação através de leilões públicos de 
veículos automotores apreendidos, recolhidos e removidos na 
área de jurisdição do DETRAN-PA.
Belém, 10 de março de 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807694


